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گرينويچ

برنج مقاوم به گرما

 

پکن: محققان چینی از شناسايی 2ژن در برنج خبر 
داده اند که می توان از آنها برای افزايش مقاومت اين 
گیاه در برابر گرما تا 38درجه سانتی گراد استفاده 
کرد. به گزارش سی جی تی ان، برنج معمولا در دمای 
بیش از 35درجه سانتی گراد آسیب می بیند اما 
با استفاده از ژن های جديد می توان به جنگ اين 
مشکل رفت و امنیت غذايی را افزايش داد. فعال 
کردن ژن های يادشده موجب می شود غشای سلولی 
برنج علائم مربوط به تنش گرمايی خارجی را قبل 
از برقراری ارتباط با کلروپلاست ها - اندامک هايی 
که در آنها فتوسنتز اتفاق می افتد – حس کند. با 
تداوم روند گرم شدن کره زمین بسیاری از گیاهان 
در معرض آسیب هستند و اين وضعیت می تواند 
به کلروپلاست های هر گیاهی ازجمله برنج آسیب 
برساند. ژن های TT۳.۱ و TT۳.۲ که به همین 
منظور شناسايی شده اند در تعامل با يکديگر به 
افزايش آستانه تحمل حرارتی برنج و نیز کاهش 
میزان از بین رفتن دانه های برنج به خاطر شدت گرما 

کمک می کنند.

رکورد گرمای زودرس در اروپا
 

سیرا د لا کولبرا: موج گرمای زودرس به همراه کاهش 
شديد میزان بارش در اواخر ماه ژوئن کشورهای جنوب 
اروپا ازجمله فرانسه و اسپانیا را در برگرفت و رکورد های 
جديدی در اين زمینه به ثبت رسید. درحالی که اين 
موج گرما در اسپانیا با آتش سوزی های متعدد همراه 
شده است، کارشناسان هواشناسی در فرانسه نسبت به 
ثبت رکورد بالای 40درجه در روز شنبه هشدار داده اند. 
به گفته يک کارشناس اقلیم و هواشناسی در فرانسه 
»اين نخستین موج گرمای زودرس به شمار می رود 
که از سال1947 تاکنون در فرانسه به ثبت رسیده و 
نتیجه تبعات حاصل از تغییرات آب و هوايی است.« 
هواشناسی فرانسه در اين خصوص نسبت به افزايش 
بیش از 40درجه ای دمای هوا طی روز شنبه در غرب اين 
کشور هشدار داده و تأکید کرده که تمامي رکوردهای 
ثبت شده در اين زمینه ممکن است با موج گرمای زوردس 
فعلی فرو ريزد. گرمای بی سابقه در اروپا همچنین باعث 
شده بسیاری از فعالان محیط زيست درباره آينده نگران 
کننده قاره سبز و فراموشی احتمالی اين عنوان در دهه 

های آينده هشدار بدهند.

 باشگاه
نویسندگان

چهارشنبه

  سه ماه تعطیلی
چند نما از تابستان 65

روز آخر امتحانات ثلث سوم، قرارش 
را می گذاريم. راه طولانی خانه تا 
میدان منیريه را با اتوبوس شرکت واحد طی می کنیم تا برسیم 
به فروشگاه های لوازم ورزشی. هدف خريدن کتانی 3خط و 
پیراهن و گرمکن پرسپولیس است. پیراهن قرمز يقه گرد با 
آستین های سفید که شبیه پیراهن آرسنال است. بیشتر هم با 
شماره های 7 و 8. شماره سلطان و ناصر محمدخانی. فريبرز و 
محسن شماره های دلخواه شان را راحت پیدا می کنند. من اما 
شماره 14 را می خواهم که نیست. شماره بازيکن محبوبم ضیاء 
عربشاهی که بازی اش میان آن همه ستاره معمولاً به چشم 
نمی آيد و شايد به همین دلیل است که پیراهن شماره 14 
پرسپولیس در منیريه پیدا نمی شود. »بیا اين 9 رو ببر. پیرهن 
حمید درخشان. 10 هم داريم شماره شاهرخ.« فروشنده 
خودش هم پرسپولیسی است  و کل مغازه اش را با انواع و 
اقسام لباس های پرسپولیس به رنگ قرمز درآورده به همراه 
پوسترهايی که روی ديوار خوش نشسته اند و بزرگ تر از همه 
تصوير بزرگ سلطان در حلقه شادی شاگردانش. تصويری که 
احتمالا لحظاتی بعد از گل دقیقه 94 علی پروين به هما ثبت 
شده بود. همان بازی ای که هما با گل حمید علیدوستی يک 
هیچ جلو بود. وقت کشی و چندبار توقف بازی، نتیجه اش وقت 
اضافه ای بود که بهلولی برای بازی گرفت )که آن موقع زمانش 
هم اعلام نمی شد( تا اينکه پروين از پشت هجده قدم با پای چپ 
توپ را به تور دروازه احمد سجادی چسباند. روز بعد مصاحبه 
محمود ياوری با اين تیتر چاپ شد:» اگر پرسپولیس گل نمی زد 
بازی تا صبح ادامه داشت.« قشنگ معلوم بود حرصش درآمده 

که بازی برده را لحظه آخر مساوی کرده.
2ساعت جست وجو در منیريه در نهايت نتیجه می دهد. بالاخره 
يک پیراهن شماره 14 پرسپولیس را در يک مغازه کوچک 
می يابم؛ پیراهنی آستین بلند و سراسر قرمز . اين پیراهن چند 
سال پیش پرسپولیس است. زمانی که مجید سبزی و غلام 
فتح آبادی هم در تیم بازی می کردند. همین هم غنیمت است. 
کتانی 3 خط و شلوار ورزشی را سريع می خريم و به سمت 

خانه می رويم.
  

3 ماه تعطیلی شروع شده و مهم ترين برنامه ما فوتبال 
گل کوچک است. از 10 صبح تا 2 بعدازظهر يک نفس بازی 
می کنیم. يکی دو ساعتی برای استراحت و ناهار به خودمان 
تنفس می دهیم و بعدش دوباره روز از نو روزی از نو. وسط هايش 
تیله بازی هم هست که معمولا به دعوا و کتک کاری منجر 
می شود . خوبی اش اين است که هیچ دعوايی زياد طول 
نمی کشد و هیچ پسربچه ای کینه ای نیست. همانطور که 
شهرام از کری های من ناراحت نمی شود. در تابستان 65 ما 
پرسپولیسی ها سرمان بالاست. استقلال را 3 هیچ زده ايم 
و قهرمان باشگاه های تهران شده ايم. پوستر معروف کیهان 
ورزشی به ديوار اتاقم چسبانده ام و هر روز نگاهش می کنم. 
پوستر ناصر محمدخانی با اين تیتر درخشان:»فرارهای 8 

برای 3 گل«.
  

معمولاً حوالی عصر از کنارمان رد می شد و لحظه عبورش همه 
ما پسربچه های سیزده چهارده ساله هر آنچه در چنته داشتیم 
رو می کرديم. مثل تکل زدن روی آسفالت داغ خیابان که 
نتیجه اش پارگی شلوار ورزشی و زانوی زخمی ای بود که خونش 
به سادگی بند نمی آمد. شلوار را مادر وصله می زد و زخم زانو 
هم بالاخره خوب می شد. مهم نمايش قهرمانانه بود که حاصل 
شده بود. و نتیجه اش هم يک مکث کوتاه و نگاهی کوتاه تر بود. 

دهه 60 قناعت پیشه ما بود.
  

برای مديريت کردن پول توجیبی با هزينه خريد کتاب و مجله 
و سینما رفتن، بايد قید کیک و نوشابه و ساندويچی که معمولا 
بعد از چند ساعت دويدن به دنبال توپ در هوای گرم تابستان 
بچه ها به بدن می زنند را بزنی. با همان شربت سکنجبین مادر 
هم می شد رفع عطش کرد . داشتن عکس بزرگ يان راش با 
پیراهن خوش نقش لیورپول در پوستر وسط دنیای ورزش 
مهم تر بود يا دو نونه های آقامحسن ساندويچی محل؟ بعد 
بازی اگر هم خانه نمی رفتی، با بربری هم می شد سیر شد چون 
مجله را نمی شد نخريد و سینما را نمی شد نرفت. نمی شد از 
»مردی که موش شد« و »جاده های سرد«)که در چله تابستان 
اکران شد( گذشت که اولی را مجله فیلم می کوبید و از دومی 
تعريف می کرد. در 13 سالگی اما می شد هر دو را دوست 
داشت. تابستان اينگونه طی می شد؛ به سرعت برق و باد و تا 
به خودت می آمدی روزهای آخر شهريور بود و دوباره ثبت نام در 
مدرسه ای که ناظم خط کش به دستش شق و رق ايستاده بود 
تا پسربچه های شر و شور را ادب کند. من هیچ وقت شر و شور 
نبودم ولی برای رفاقت پای هر شرارتی می ايستادم. در آخرين 
روزهای تابستان 65 هنوز مانده بود تا فیلم های کیمیايی از راه 
برسد و کلکم را بکند. رفاقت از کوچه و مدرسه آمده بود و هنوز 
سینما با آرتیست بازی بیشتر جواب می داد تا جان دادن پای 
رفیق. هنوز مانده بود که تا آن تابستانی که با فريبرز و مسعود، 
آن سیاه و سفید بی نظیر دهه پنجاهی را ديديم که قهرمان 
خسته اش در انتهای ماجرا می گفت »خیلی دلم می خواست يه 
جور خوب کلکم کنده شه.« که آن خودش حکايتی ديگر است.

حافظ

عروس جهان گرچه در حد حسن است
ز حد می برد شیوه بی وفايی

سعید مروتی
روزنامه نگار

نهایت حرارت 
برای غایت برودت

معاون راهبری تولید شرکت برق حرارتی 
گفت: 100درصد ظرفیت نیروگاه های 

حرارتی آماده  خدمات رسانی در روزهای 
اوج مصرف برق تابستان امسال هستند.

زردآبی کووید-19
همزمان با شروع تابستان، 243شهرستان در وضعیت آبی و 601شهرستان در وضعیت زرد قرار دارند 
و هیچ شهرستانی در وضعیت نارنجی و قرمز نیست. طبق آخرين آمار، تعداد مبتلايان جديد 781نفر، 

تعداد بستری های جديد 83نفر و تعداد فوتی ها 4نفر بوده است.

در میان ايستگاه های بی وقفه زندگی، میان انبوه باورهايی 
که نفس و گذر را هر روز تنگ تر می کند، تابستان داغ تر 
می شود و سری که بايد آفتاب و افکار را تاب آورد. هنوز 

می شود به غروبی دلخوش بود که عطرش يادگارِ بی قیدی کودکی است هنوز در کوچه ها شعله 
می کشد دلهره وعده و ديدار. از سپیده دمان تاريخ تا کنون انسان رابطه ای ناگسستنی با آب و 
آفتاب داشته است، اگرچه امروز دما را بر وفق مراد تنظیم می کنیم و با آب تنی کردن حوضچه 
اکنون را آبی نگه می داريم. هر چند فناوری توسعه يابد باز هم اتکاي ما به اين عناصر انکارناپذير 
است. گويی ما مهمان هستیم و زمین و ستارگان میزبان. در تمدن های باستانی عمده باورها و 
رفتارهای جمعی حول رابطه انسان و طبیعت شکل می گیرد. اول تیر ماه بلندترين روز سال و 
شروع تابستان است که میمون است و به يمن خورشید گرما بخش باز آمدن فصل برداشت 
محصول، اين روز را جشن می گرفتند. سبقه افسانه های تموز و اول تابستان به اسطوره های 
میان رودان و سومری بازمی گردد. جشن اول تیرماه را جشن»آب« يا »آب پاشونک« می نامند. در 
تیر ماه دو جشن مهم ديگر به نام جشن نیلوفر)ششم تیرماه( و جشن تیرگان)31تیرماه( معهود 
است و هنوز در بسیاری از استان های مرکزی ايران و خراسان اين مناسبت ها را جشن می گیرند.

بخندید تموز
 بر سرخ سیب

سارا کريماننگاه
روزنامه نگار

ونا  کر

کانون پرورش فکری کودك و 
نوجوان از ابتدای تیر و در بیش از 
هزار مرکز کانون در سراسر ايران 
به کودکان و نوجوانان عضو کانون 

کتاب امانت می دهد.

يکی از اتفاق های خوبی که امسال در قالب طرح 
شوق رويش در سراسر کشور رقم می خورد تقويت 

خانه های هلال در سايه افزايش فعالیت های آموزشی و 
 اجتماعی در آنهاست. ظرفیتی که برای 

نخستین بار بعد از کرونا قرار است در طرح غنی سازی 
اوقات فراغت تابستان از آنها استفاده شود.

جشنوارهرادیو

صدا، رفیق 
تابستانی 

ایرانیان

شبکه های راديويی 
با 7639برنامه، 

180عنوان و به مدت 
4008ساعت به موضوع 

»تابستان و اوقات 
فراغت« می پردازند 

که از اين میزان برنامه، 
836برنامه در قالب 
21عنوان و به مدت 

562ساعت و35دقیقه 
به صورت ويژه خواهد بود.

پنجشنبه ها با بازی

سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران جشنواره »با بازی« ويژه 

نوجوانان و جوانان را در برخی مناطق 
و پارك های تهران هر پنجشنبه 
برگزار می کند و برخی بازی های 

 بومی ايرانی مثل الک دولک، 
هفت سنگ و ورزش زورخانه ای در 
پارك های هر منطقه برپا می شود.

هزار کانون 
هزاران کتاب

رويش هلالی 
برای غنی سازی  
تابستانی

سمرقند و بخارا؛ مقصد تابستانی 
 رئیس جمهور قزاقستان در ديدار با رئیس جمهور کشورمان: 

به ايرانی ها 14روز اجازه ورود بدون رواديد می دهیم

یون تلویز

300علیه 
بی حوصلگی

جشنواره فیلم های 
سینمايی تابستانه سیما 
با پخش بیش از 300فیلم 

از سینمای ايران و 
جهان، در قاب تلويزيون 

تماشايی خواهد شد.

تابستان 1401 برگزار می شود

آخرين کنکور  با 
فرمول قديمی

آزمون سراسري ورود به دانشگاه از صبح چهارشنبه 
هشتم تیرماه تا صبح شنبه يازدهم تیرماه برای 5  گروه 
آزمايشی برگزار می شود. البته اين آخرين باری است 
که کنکور به اين شکل برگزار می شود و در کنکور سال 
آينده، از دروس عمومی سؤالی وجود نخواهد داشت و 
تمامی سؤالات دروس عمومی از کنکور حذف می شوند 
و بررسی آنها به سوابق تحصیلی دانش آموزان منتقل 
خواهد شد. همچنین از سال آينده کنکور از دروس 

اختصاصی به صورت دو بار در سال برگزار می شود و نتايج 
و نمره داوطلبان در اين آزمون تا 2سال معتبر است.

عددها را 
جدی بگیرید 

شیر را ببندید
در آستانه فصل تابستان حجم آب 

موجود در مخازن سد های تامین کننده 
آب استان تهران با کاهش 146میلیون 

مترمکعبی در مقايسه با پارسال به 
حدود 640میلیون مترمکعب رسیده 
است. تابستان امسال بی ترديد برای 

عبور، نیاز به صرفه جويی جدی 
شهروندان در مصرف دارد. اين اعداد 

نگران کننده بیش از هر چیز مسئولیت 
تک تک ما برای رعايت استانداردهای 

مصرف آب را يادآور می شود.

سایه ها می دانندکه چه تابستانی است


